

Od Redaktora



**Szanowni Państwo,
Drodzy Czytelnicy,**

przedstawiamy pierwszy w 2022 roku numer *Folia Cardiologica*. Tradycyjnie otwierają go prace oryginalne. W artykule „Daily sunshine hours as determinant of 25-hydroxyvitamin D concentration among diabetic cardiac patients who experienced myocardial infarction hospitalized due to acute coronary syndrome: a cross-sectional study” Eweliny Dziedzic i wsp., przygotowanym przez zespół Autorów z kilku ośrodków warszawskich we współpracy z ośrodkiem amerykańskim, przedstawiono badania nad niedoborem witaminy D i jego różnorodnymi konsekwencjami zdrowotnymi. Ocenie poddano 92 chorych kardiologicznych z cukrzycą w wieku 41–89 lat po przebytych ostrym zespole wieńcowym. W badaniu wykazano obniżone wartości witaminy D3 w populacji pacjentów hospitalizowanych z powodu ostrego zespołu wieńcowego, a we wnioskach Autorzy podkreślają potrzebę leczenia witaminą D u polskich pacjentów kardiologicznych w celu osiągnięcia optymalnego stężenia, tj. 30 ng/ml, chociaż w tej obserwacyjnej pracy bezpośrednich dowodów na związku przyczynowo-skutkowe między chorobą serca a stężeniem witaminy D3 nie przedstawiono.

W kolejnej pracy oryginalnej, pt. „Prevalence and control of arterial hypertension in Mazovian men and women enrolled in the POLASPIRE study” Małgorzaty Setny i wsp., opracowanej przez Autorów z warszawskich ośrodków kardiologicznych, zaprezentowano wyniki rozpowszechnienia i kontroli leczenia nadciśnienia tętniczego uzyskane w grupie pacjentów z chorobą wieńcową włączonych do badania POLASPIRE w województwie mazowieckim. W grupie 149 chorych nadciśnienie tętnicze rozpoznano u 88% kobiet i 81% mężczyzn włączonych do analizy. Niestety jedynie u połowy uzyskano docelowe wartości ciśnienia tętniczego, mimo że badani należeli do grupy bardzo wysokiego ryzyka.

Zachęcamy również do zapoznania się z treścią dwóch bardzo interesujących prac poglądowych: „The role of a clinical pharmacist in self-care in heart failure” Agnieszki Skotnickiej i Anny Jabłeckiej oraz „Electrocardiographic changes in patients with COVID-19” autorstwa Patryka Siedleckiego i Małgorzaty Kurpesy. Tradycyjnie już przedstawiamy, tak cenione przez naszych Czytelników, prezentacje przypadków. Numer zamyka praca Kamili Kocańdy i wsp. poświęcona odpowiedzialności prawnej lekarza za zakażenie się pacjenta SARS-CoV-2.

Redaktor Naczelna

B. Wożakowska-Kapłon

prof. dr hab. n. med. Beata Wożakowska-Kapłon